ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 1 -

EDITAL Nº 03/2024

Reabre as inscrições do concurso objeto do Edital nº

01/2024, altera o cronograma do certame e dá outras
providências.

A PREFEITURA MUNICIPAL PARNAÍBA, Estado do Piauí, nos termos do subitem 15.9 do
Edital nº 01/2024, e

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 3.827, de 28 de setembro de 2024, que
estabelece o direito à isenção do pagamento da taxa de inscrição aos candidatos
voluntários da Justiça Eleitoral;

CONSIDERANDO solicitação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
do Governo Federal para que haja remarcação de provas agendadas para 05 de maio de
2024, em virtude da realização, nesta data, do Concurso Nacional Unificado;

RESOLVE:

1. Ficam reabertas as inscrições no concurso público, no período de 1º a 3 de abril
de 2024.

2.  Nos termos da Lei Municipal nº 3.827/2023, fica facultada a solicitação de
isenção no concurso público exclusivamente para os eleitores que tenham trabalhado
como voluntário para a Justiça Eleitoral do Estado do Piauí, visando à preparação, a
execução e a apuração de eleições oficiais, referendos e plebiscitos, por pelo menos
02(duas) eleições, consecutivas ou não, nos últimos 04(quatro) anos.

2.1. A comprovação do serviço prestado será efetuada através da apresentação
de declaração ou diploma, expedido pela Justiça Eleitoral, contendo o nome
completo do eleitor, a função desempenhada, o turno e a data da eleição,
cuja cópia deverá ser enviada pelos Correios para o seguinte endereço:
“Instituto Legatus – Concurso Parnaíba - Rua Fidalma Boavista Gondim,
2361, Horto, CEP 64050-300, Teresina-PI”.

2.2. Somente serão consideradas as solicitações postadas nos Correios até o
último dia de inscrição disposto no item 1 deste Edital.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 2 -

2.3. Nos termos do subitem 6.3 do Edital nº 01/2024, será concedida isenção
para apenas um dos cargos do concurso, observado ainda o disposto no
subitem 6.6.

3. Fica alterado o cronograma do concurso, nos termos do Anexo I deste Edital, com o
adiamento da data de realização das provas para 12 de maio de 2024.

Parnaíba-PI, 26 de março de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS MORAES SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 3 -

ANEXO I
CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTO DATA PREVISTA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 31.01 a 11.03.24

Resultado da análise dos pedidos de isenção 26.02.24

Interposição de recurso contra o indeferimento de pedido de isenção 27 e 28.02.24

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento
dos pedidos de isenção

07.03.24

Prazo final para envio de documentação das pessoas com deficiência e
para o atendimento especial 11.03.24

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 12.03.24

Reabertura das inscrições 01 a 03.04.24

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 05.04.24

Resultado das inscrições deferidas para candidatos concorrentes como
pessoa com deficiência e dos pedidos de atendimento especial

05.04.24

Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição como
pessoa com deficiência ou do pedido de atendimento especial 08 e 09.04.24

Resultado da análise dos pedidos de isenção com base na Lei nº
3.827/2023 23.04.24

Apresentação de recursos contra o indeferimento do pedido de isenção 24.04.24

Resultado da análise dos recursos interpostos contra o indeferimento do
pedido de isenção 29.04.24

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento
de inscrição como pessoa com deficiência ou de atendimento especial 25.04.24

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do Cartão
de Informação na Internet

30.04.24

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 12.05.24

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 13.05.24

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova
Objetiva 14 e 15.05.24

Divulgação da relação das questões cujos gabaritos preliminares foram
objeto de recurso 16.05.24

Apresentação de razões para a manutenção do gabarito preliminar das
questões que foram objeto de recurso 17 e 18.05.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
gabarito preliminar da Prova Objetiva 28.05.24

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva Até 19h de
03.06.24

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 4 -

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da prova
objetiva 04 e 05.06.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da prova objetiva 11.06.24

Divulgação do Resultado Final da Prova Objetiva 11.06.24

Convocação dos candidatos para Avaliação de Títulos 11.06.24

Prazo para envio de títulos 17.06.24

Resultado preliminar da avaliação de títulos 26.06.24

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da avaliação de
títulos 27 e 28.06.24

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da avaliação de títulos

03.07.24

RESULTADO FINAL 04.07.24